
Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта
«Промышленный экспорт», входящих в состав национального проекта

«Международная кооперация и экспорт»

В целях реализации федерального проекта «Промышленный экспорт»,
входящего в состав национального проекта «Международная кооперация и экспорт»,
и мониторинга его показателей, а также на основании пункта 16 Положения
об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2018 г. № 1288, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
методику расчета показателя «Объем экспорта российских

высокотехнологичных товаров» согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
методику расчета показателя «Объем экспорта товаров отраслей

промышленности к показателю 2023 года (в номинальных ценах)» согласно
приложению № 2 к настоящему приказу;

методику расчета показателя «Объем экспорта товаров отраслей
промышленности в дружественные страны (в номинальных ценах)» согласно
приложению № 3 к настоящему приказу;



2

методику расчета показателя «Минимальная годовая средняя эффективность
мер поддержки по федеральному проекту «Промышленный экспорт» согласно
приложению № 4 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря –
заместителя Министра промышленности и торговли Российской Федерации
Р.А. Чекушова.

Министр А.А. Алиханов



Приложение № 2
к приказу Минпромторга России
от __________________№ ______

МЕТОДИКА
расчета показателя

«Объем экспорта товаров отраслей промышленности к показателю 2023 года
(в номинальных ценах)»

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Положением
об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 октября 2018 г. № 1288, национальным стандартом Российской Федерации
ГОСТ Р 71136-2023 «Национальные цели развития, национальные проекты
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики
расчета показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах
данным», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 6 декабря 2023 г. № 1521-ст.

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя «Объем экспорта
товаров отраслей промышленности к показателю 2023 года (в номинальных ценах)»
(П02477-М1) (далее – показатель) в целях мониторинга достижения цели
федерального проекта «Промышленный экспорт» (М1) национального проекта
«Международная кооперация и экспорт» (М).

3. Показатель характеризует достижение установленных плановых значений
по объему экспорта товаров отраслей промышленности Российской Федерации
в номинальных ценах за соответствующий период.

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и представление (распространение) информации по показателю
является Министерство промышленности и торговли Российской Федерации.

5. Показатель рассчитывается Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации в государственной информационной системе «Цифровая



2

аналитическая платформа предоставления статистических данных» (далее –
информационная система) в соответствии с алгоритмом расчета, приведенным
в настоящей Методике, и на основе значений компонентов показателей,
представленных в информационную систему в соответствии с настоящей Методикой.

В случае непредставления для расчета показателя в информационную систему
значений компонентов показателя в порядке и в сроки, установленные настоящей
Методикой, при расчете значения показателя используются данные прошлого
периода (при наличии).

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации нарастающим
итогом (с 1 января по 31 декабря отчетного года) с ежемесячной и ежегодной
периодичностью.

7. Предельное значение показателя стремится к бесконечности.
8. Сроки расчета показателя в информационной системе, представления

(распространения) информации по показателю:
ежемесячно – не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным

месяцем (для уточнения ежемесячных данных – не позднее 15-го рабочего дня
месяца, следующего за отчетным месяцем);

ежегодно – не позднее 15-го марта года, следующего за отчетным годом.
9. Единица измерения показателя – миллиард долларов (код по Общероссийскому

классификатору единиц измерения – 9803).
10. Показатель (Эпром(t)) рассчитывают по формуле:

Эпром(t) =  ∑n
i Vпром i t  ,

где
Vпром i (t) – стоимостной объем экспорта товаров отраслей промышленности

Российской Федерации в целом по Российской Федерации по i-коду ТН ВЭД ЕАЭС
на конец отчетного периода t-го года нарастающим итогом с начала года, миллиард
долларов;

i – код ТН ВЭД ЕАЭС, относящийся к товарам отраслей промышленности;
n – количество кодов ТН ВЭД ЕАЭС, относящихся к товарам отраслей

промышленности.



3

1 Осуществление поддержки экспорта продукции, классифицируемой кодами ТН ВЭД ЕАЭС 2915 21 000 0, 2915 70 500 0, 2918 11 000 0,
2918 12 000 0, 2918 14 000 0, 2922 42 000 0 (в части продукции, произведенной из сельскохозяйственного сырья) и 3302 10 (в части товаров,
используемых для промышленного производства пищевых продуктов), также возможно в рамках механизмов государственной поддержки,
предусмотренных федеральным проектом «Экспорт продукции АПК» (М4) национального проекта «Международная кооперация и экспорт».

При расчете объема экспорта товаров отраслей промышленности учитывается
суммарная стоимость экспортированных товаров по следующим кодам ТН ВЭД
ЕАЭС: 252210–252390, 260112, 280110–290543, 290545–2922391, 2922421–293951,
293961–293963, 293972, 294000–300215, 300241, 300249–300693, 310210–310590,
320210, 320290, 320411–321590, 3302101–340700, 350610–350699, 360100–382499,
382711–390769, 390791–401700, 410411–420600, 430211–430400, 440121–440132,
440210–440290, 440410–442199, 450310–470693, 480100–491199, 500500–500790,
510510–511300, 520300–521225, 530610–660390, 670210–702000, 710122, 710229,
710239, 710391–710811, 710813–711100, 711311–720390, 720510–740329,
740500–750220, 750400–760120, 760310–780199, 780411–790120, 790310–800120,
800300–810196, 810199–810296, 810299–810320, 810391–810419, 810430–810520,
810590–810820, 810890–810929, 810991–811010, 811090–81110011, 81110090–811212,
811219, 811221, 811229–811239, 8112410009–811251, 811259, 811269,
81129241–81130020, 81130090–854800, 860110–970690, включая расчетные коды
из интервала 28–97.

Базовое значение показателя за 2023 год составляет 105,03 миллиардов
долларов.

11. Источником информации для компонента Vпром i (t) являются
агрегированные данные таможенной статистики внешней торговли товарами
Российской Федерации, передаваемые Министерству промышленности и торговли
Российской Федерации на основании соглашения об информационном обмене
между Министерством промышленности и торговли Российской Федерации
и Федеральной таможенной службой.

12. Информация по компоненту Vпром i (t) представляется в информационную
систему Министерством промышленности и торговли Российской Федерации:

ежемесячно – не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным
месяцем (для уточнения ежемесячных данных – не позднее 15-го рабочего дня
месяца, следующего за отчетным месяцем);



4

ежегодно – не позднее 15-го марта года, следующего за отчетным годом.
Верификация данных по компоненту Vпром i (t) осуществляется Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации на основании агрегированных
данных таможенной статистики внешней торговли товарами Российской Федерации,
полученных на основании соглашения об информационном обмене между
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации и Федеральной
таможенной службой.


